
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019010700071

71

Nº 4, segunda-feira, 7 de janeiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO FEDERAL DE ODONTOLOGIA
PORTARIA Nº 2, DE 3 DE JANEIRO DE 2019

O Presidente do Conselho Federal de Odontologia, no uso das atribuições que lhe
conferem a Lei nº 4.324, de 14 de abril de 1964, o Decreto nº 68.704, de 03 de junho de 1971,
e em especial o art. 53, inciso XV, do Regimento Interno,

CONSIDERANDO, a aprovação em concurso público regido pelo Edital nº 01, de 03
de março de 2017;

CONSIDERANDO, o regular procedimento administrativo admissional; resolve:
Art. 1º. NOMEAR a Sra. BRUNA GABRIELA BENDER, portadora do CPF Nº

746.648.161-20, para o cargo de TÉCNICO ADMINISTRATIVO do Conselho Federal de
Odontologia.

Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão por conta de
verbas próprias previstas no orçamento.

Art. 3º. A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JULIANO DO VALE, CD

PORTARIA Nº 3, DE 3 DE JANEIRO DE 2019

O Presidente do Conselho Federal de Odontologia, no uso das atribuições que lhe
conferem a Lei nº 4.324, de 14 de abril de 1964, o Decreto nº 68.704, de 03 de junho de 1971,
e em especial o art. 53, inciso XV, do Regimento Interno,

CONSIDERANDO, a aprovação em concurso público regido pelo Edital nº 01, de 03
de março de 2017;

CONSIDERANDO, o regular procedimento administrativo admissional; resolve:
Art. 1º. NOMEAR o Sr. JOÃO PAULO NOVO DE OLIVEIRA, portador do CPF Nº

036.380.451-02, para o cargo de TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO do Conselho
Federal de Odontologia.

Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão por conta de
verbas próprias previstas no orçamento.

Art. 3º. A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JULIANO DO VALE, CD

PORTARIA Nº 4, DE 3 DE JANEIRO DE 2019

O Presidente do Conselho Federal de Odontologia, no uso das atribuições que lhe
conferem a Lei nº 4.324, de 14 de abril de 1964, o Decreto nº 68.704, de 03 de junho de 1971,
e em especial o art. 53, inciso XV, do Regimento Interno,

CONSIDERANDO, a aprovação em concurso público regido pelo Edital nº 01, de 03
de março de 2017;

CONSIDERANDO, o regular procedimento administrativo admissional; resolve:
Art. 1º. NOMEAR a Sra. JUSSARA COSTA DE OLIVEIRA, portadora do CPF Nº

646.329.381-49, para o cargo de ANALISTA DE SUPORTE DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO do
Conselho Federal de Odontologia.

Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão por conta de
verbas próprias previstas no orçamento.

Art. 3º. A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JULIANO DO VALE, CD

PORTARIA Nº 5, DE 3 DE JANEIRO DE 2019

O Presidente do Conselho Federal de Odontologia, no uso das atribuições que lhe
conferem a Lei nº 4.324, de 14 de abril de 1964, o Decreto nº 68.704, de 03 de junho de 1971,
e em especial o art. 53, inciso XV, do Regimento Interno,

CONSIDERANDO, a aprovação em concurso público regido pelo Edital nº 01, de 03
de março de 2017;

CONSIDERANDO, o regular procedimento administrativo admissional; resolve:
Art. 1º. NOMEAR a Sra. POLLYANA BARBOSA DA ROCHA, portadora do CPF Nº

036.307.821-59, para o cargo de TÉCNICO ADMINISTRATIVO do Conselho Federal de
Odontologia.

Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão por conta de
verbas próprias previstas no orçamento.

Art. 3º. A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JULIANO DO VALE, CD

PORTARIA Nº 6, DE 3 DE JANEIRO DE 2019

O Presidente do Conselho Federal de Odontologia, no uso das atribuições que lhe
conferem a Lei nº 4.324, de 14 de abril de 1964, o Decreto nº 68.704, de 03 de junho de 1971,
e em especial o art. 53, inciso XV, do Regimento Interno,

CONSIDERANDO, a aprovação em concurso público regido pelo Edital nº 01, de 03
de março de 2017;

CONSIDERANDO, o regular procedimento administrativo admissional; resolve:
Art. 1º. NOMEAR o Sr. RANGEL SILVA ARAUJO, portador do CPF Nº 723.878.231-68,

para o cargo de TÉCNICO ADMINISTRATIVO do Conselho Federal de Odontologia.
Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão por conta de

verbas próprias previstas no orçamento.
Art. 3º. A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JULIANO DO VALE, CD

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO PARÁ
R E T I F I C AÇ ÃO

Na publicação da Portaria nº 303/2018, de 19 de novembro de 2018, deste
Regional, publicada no edição do Diário Oficial da União de 22/11/2018, onde se lê: Portaria nº
303/2018, leia-se: Portaria nº 232/2018.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA Nº 53, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018

O Presidente do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Mato Grosso do
Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos Incisos III e XXX do artigo 94 do
Regimento Interno, resolve:

1º - Nomear RAYSSA PEREIRA DA SILVA IWASHIRO para exercer, a partir de 12 de
novembro de 2018, em caráter efetivo, o cargo de Agente Administrativo do quadro de pessoal
com lotação no Departamento de Assessoria Técnica - DAT, em virtude de aprovação no
Concurso Público do Edital n. 001/2017 CREA-MS e convocação pelo Edital publicado no Diário
Oficial da União n. 208, Seção 3, de 29 de outubro de 2018.

2º - A presente Portaria entra em vigor nesta data.

DIRSON ARTUR FREITAG

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE ALAGOAS
PORTARIA Nº 10, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2018

O CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE ALAGOAS, por intermédio
do seu Presidente, no uso das atribuições legais e de acordo com a Lei Federal 3.820/60;

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL
DA 11ª REGIÃO

PORTARIA N° 247, DE 4 DE JANEIRO DE 2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA
OCUPACIONAL DA 11ª REGIÃO - CREFITO 11, no uso de suas atribuições regimentais contidas
na Lei n° 6.316, de 17 de dezembro de 1975;

Considerando o teor do caput do art. 37 inserto na Carta Magna, no tocante aos
princípios que devem nortear os atos da Administração Pública, notadamente o da Legalidade,
Impessoalidade e Eficiência Administrativa;, resolve:

Art. 1° - Nomear Ádamo Machado de Oliveira, assessor nível VII desta Autarquia.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BRUNO METRE FERNANDES

PORTARIA N° 248, DE 4 DE JANEIRO DE 2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA
OCUPACIONAL DA 11ª REGIÃO - CREFITO 11, no uso de suas atribuições regimentais contidas
na Lei n° 6.316, de 17 de dezembro de 1975;

Considerando o teor do caput do art. 37 inserto na Carta Magna, no tocante aos
princípios que devem nortear os atos da Administração Pública, notadamente o da Legalidade,
Impessoalidade e Eficiência Administrativa;, resolve:

Art. 1° - Nomear Paulo Leite de Mesquita, assessor nível VII desta Autarquia.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BRUNO METRE FERNANDES

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO MARANHÃO
PORTARIA Nº 1, DE 3 DE JANEIRO DE 2019

A PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO
DO MARANHÃO - CRMV/MA, no uso de suas atribuições, conferidas pelas Leis: nº. 5.517, de 23
de outubro de 1968; nº. 5550, de 04 de dezembro de 1968; e, pelo artigo 11, alínea "i", do
Regimento Interno Padrão, aprovado pela Resolução CFMV nº. 591, de 26 de junho de 1992,
combinado com o caput do Art. 2º da Resolução CFMV nº 1.204, de 25 de janeiro de 2018, ,
resolve:

Art. 1º - Exonerar Francimara Lobato Picanço Albuquerque, OAB-PA nº 19065-B, do
cargo comissionado de Assessora Administrativa do Conselho Regional de Medicina Veterinária
do Maranhão. Art. 2º - Esta Portaria produzirá efeitos a contar de 04 de janeiro de 2019 e
revoga as disposições em contrário. Art. 3º - Cumpra-se dando ciência ao Departamento
competente para que adote as providências administrativas pertinentes, inclusive quanto as
publicações no Diário Oficial da União e no Portal da Transparência do CRMV/MA. São Luís -
MA, 03 de janeiro de 2019.

FRANCISCA NEIDE COSTA

CONSELHO REGIONAL DE NUTRICIONISTAS DA 2ª REGIÃO
PORTARIAS DE 4 DE JANEIRO DE 2019

O Conselho Regional de Nutricionistas - 2ª Região (CRN-2), com sede na Av.
Taquara, nº 586, conjunto 503, em Porto Alegre/RS, através de sua Presidente, Sra. Jacira
Conceição dos Santos, nutricionista, inscrita no CRN-2 sob o nº 0091, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Nº 1 - NOMEAR Karina Luczay Klein (6º lugar), para vaga de Assistente Administrativo,
município de lotação, Porto Alegre/RS, para exercer suas atividades profissionais no CRN-2, a
qual foi classificada no Processo Seletivo Público nº 01/2014, publicado no DOU na data de
11/03/2015, página 183, seção 3, para provimento de cargos, realizado em 30 de novembro de
2014.

Nº 2 - NOMEAR Luciana Drozdowski Pereira (1º lugar), para vaga de Secretária Administrativa,
município de lotação, Porto Alegre/RS, para exercer suas atividades profissionais no CRN-2, a
qual foi classificada no Processo Seletivo Público nº 01/2014, publicado no DOU na data de
11/03/2015, página 183, seção 3, para provimento de cargos, realizado em 30 de novembro de
2014.

JACIRA CONCEIÇÃO DOS SANTOS

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 12ª REGIÃO
PORTARIA Nº 1, DE 4 DE JANEIRO DE 2019

O Presidente do Conselho Regional de Psicologia-12ª Região, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, nos termos conferidos pelos artigos 3º, inciso III, e 20,
inciso XIII, da Resolução nº 10/2016; e

Considerando o disposto no art. 10, caput, da Resolução CFP nº 16/2018; e
Considerando o resultado da votação tomada em Assembleia Extraordinária

ocorrida em 19 de dezembro de 2018, resolve:
Art. 1º - Nomear os membros efetivos e suplentes da Comissão Regional

Eleitoral do CRP-12, conforme segue:
a)Membros Efetivos:
- Eliamar Machado, CRP-12 nº 01.742, na condição de Presidente;
- Neida Silveira de Souza S. Thiago, CRP-12 nº 08705; e
- Esmerita Pereira Tosta Paladini, CRP-12 nº 00405.
b)Membros Suplentes:
- Daniell Sérgio Brandt, CRP-12 nº 16.951; e
- Alana de Siqueira B. N. Remor, CRP-12 nº 11.459
Art. 2º - A presente Comissão perdurará a partir da edição desta Portaria até a

posse da nova Diretoria, que ocorrerá em setembro de 2019.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABRÍCIO ANTÔNIO RAUPP

CONSIDERANDO que o Art. 11 da Lei nº 3.820/60 dispõe acerca da
responsabilidade administrativa do Presidente de cada Conselho Regional, inclusive com a
prestação de contas perante o órgão federal competente;

CONSIDERANDO que compete ao Presidente, além da responsabilidade
administrativa do Conselho Regional de Farmácia, a atribuição de admitir os funcionários
de livre nomeação e exoneração, consoante o disposto no inciso XXII do Art. 31 da
Resolução nº 603/14;

CONSIDERANDO a uniformização da nomenclatura dos atos administrativos dos
Conselhos Federal e Regionais de Farmácia, por meio da Resolução CFF nº 90/70;

CONSIDERANDO que a Resolução CFF nº 90/70 define que o ato administrativo
para admissão de funcionários de livre nomeação e exoneração, determinado pelo
Presidente do CRF, é na forma de portaria, resolve:

Art. 1º - Exonerar Luciana de Melo Martins, jornalista, inscrita no CPF sob o nº
027.369.734-02, do cargo de assessora de Comunicação da Presidência do Conselho
Regional de Farmácia do Estado de Alagoas.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor no dia 31 de dezembro de 2018,
revogando-se as disposições em contrário para esta finalidade.

MÔNICA MEIRA LEITE RODRIGUES
Presidente do Conselho

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-01-07T05:07:16-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




